Nos Petrus Beryzlo, episcopus ecclesie Wesprimiensis, 
thezaurarius regie maiestatis et regnorum Dalmatie, Croatie 
et Sclavonie banus, gubernátor prioratus Aurane, memorie 
commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit 
universis, quod nos temporibus nuper elapsis ad conserva-
tionem peditum regie maiestatis, domini nostri gratiosissimi, 
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sub capitaneatu nobilis Petri Zokoloczky existentium, pro 
expeditione circa Jayczam et aliorum castrorum Boznensium 
summe necessariorum, levavimus ab egregio domino Georgio 
de Stresemlye florenos ducentos et triginta quinqué, pro 
quibus eidem obligavirnus, impignoravimus, inscripsimus 
castellum prioratus Aurane Podgradya vocatum pro media 
parte1, cum omnibus suis pertinentiis pro media parte2, 
ea conditione, ut dum et quando nos vel regia maiestas, 
aut futurus prior Aurane, eundem castellum ab eodem 
redimere voluerit, extunc idem dominus Georgius de Stre-
zemlye pure et simpliciter, sine aliqua difficultate sew 
occasione remittere debeat et teneatur, ad quod se mutuo 
et sponte promisit et obligavit, imo obligamus, impignoramus 
et inscribimus vigore literarum regalium nobis superinde 
concessarum. In quorum firmitatem has nostras literas sigilli 
nostri, quo utimur, appensione firmatas eidem duximus 
concedendas Datum in Perkreecz, die dominico inter octavis. 
omnium sanctorum, anno Domini millesimo quingentésimo 
décimo quinto. 

Petrus, Wesprimiensis etc. 
manu propria. 

CLXV. 
Buda, 1516. jan. 18. 

II. Ulászló király a 40 év óta be nem töltött, s évek óta a jajczai várhoz kap-
csolt bélai és telki apá tság kegyúr i jogát a pannonha lmi főapátra ruházza . 

Eredet i je hár tyán, a s zöveg alján pecsé t töredékével . A pannon-
halmi ház i levél tárban, Capsa XIII. Lit. B. je lzet alatt. 

V. ö. A pannonhalmi Szent-Benedek-Rend tört . VIII, köt. 558—559.11. 
Hibásan jan . 17-iki keltezéssel . 

Commissio propria domini regis. 
Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 

memorie commendamus tenore presentium significantes, 
quibus expedit universis, quod nos attentis et consideratis 
quibus periculis ecclesie abbatiales in hoc regno nostro 

1 E szavakat a p ü s p ö k sajá tkezűleg írta a szöveg fölé. 
2 E három szót maga az oklevélíró to ldot ta be. 

1515. 
nov. 4. 
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1516. 
jan. is. 

Hungarie versate sunt legittimis pastoribus destitute, inter 
juas ecclesia sánete Margarethe de Bela ¡n regno nostro 
Sclavonie fundata, prope quadraginta annis apud manus 
seculares et ad Castrum nostrum Jaycza tenta et possessa, 
2t tandem egregiis Georgio Stresemley et Nicolao Zekel, 
pro tunc banis dicti castri nostri Jaycza pro sex milibus 
florenis auri, pro sallario eorum impignorata extitit, tandem 
de nostra volúntate et gratia per venerabilem Matheum de 
Tholna abbatem1 et conventum saneti Martini sacri montis 
Pannonié ultra aliam compositionem, cum prefatis banis 
pro quatuor milibus florenis redempta et recuperata est ; 
ne igitur ipsa ecclesia ab ordine et a divino cultu excidat, 
et ad manus seculares rursus devenire contingat, et ne 
etiam ipse abbas et conventus suis laboribus frustrentur, 
ius patronatus nostrum, quod in ipsa ecclesia habere 
dinoseimur, in ipsum abbatem et conventum perpetuo 
transferimus et tali eorundem ordinationi et custodie damus, 
ut pro eorum voto abbates, aut saltem idoneos priores, 
necnon castellanos et officiales pro meliori custodia et 
conservatione loci eiusdem deputent et ponant, divinique 
cultus diminutionem ecclesia non patiatur. Et quia etiam 
ecclesia saneti Mauritii do Beel, vicina saneto Martino 
plurima incommoda sepius passa est, ad quam de conventu 
saneti Martini abbas et modernus electus est, ita et imposterum 
dispositionem illius ecclesie, item abbatiam quoque de Thelk, 
nunc apud manus seculares habitam, pro maiore divini 
cultus in eis augmento, in abbates et conventum saneti 
Martini confidimus et locamus, donamus, confidimus et 
per omnia meliori ordinationi et dispositioni pretactorum 
abbatum et conventus relinquimus, harum nostrarum vigore 
et testimonio iitterarum mediante perpetuo. Salvis nostre 
semper maiestatis recognitione et tutela in eisdem per-
manentibus. Datum Bude, feria sexta próxima ante festum 
beatorum Fabiani et Sebastiani martirum, anno Domini mille-
simo quingentésimo décimo sexto, regnorum nostrorum Hun-
garie etc. vigésimo sexto, Bohemie vero quadragesimo sexto. 

1 Más kézzel az oklevél szélére írva. 
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CLXVI. 

Buda, 1516. márcz. 26. 
A Budára gyű l t országos r endek felszólí t ják Ba t thyány Boldizsárt, h o g y 
a sínylődő J a j c z a vára el látásáról és élelmezéséről, testvére, Ba t thyány 

Benedek, buda i kapi tány, segí tségével kellőleg gondoskod jék . 

Eredet i je papíron, a s z ö v e g alján kilencz gyűrűpecsét tel . A hg . 
Batthyány cs. körmendi levél tárában, Acta Memorab. No. 58. jelzet alatt . 

Prelati et barones ac proceres regni Hungarie nunc 
Bude apud serenissimum dominum regem Ludovicum 
constituti, egregio domino Balthasari de Bathyan etc., amico 
nobis honorando, salutem et amicitiam, ac paratam compla-
cendi voluntatem. Non pretexit vos, quali et quanto in 
periculo castrum Jaycza, mortuo paucis ante diebus, ut 
Domino piacúit, serenissimo et gratiosissimo domino nostro 
Wladislao rege,1 cui serenissimus item princeps et dominus 
noster. dominus Ludovicus rex prefatus, eius filius, in 
regimen horum regnorum successit, in presentia versetur, 
adeo ut cum et presidio omni et victualibus nudatum et 
haustumque egestat, timendum máxime sit, ne extremum 
aliquod subeat, quod Deus avertat, malum, nisi eidem quam 
primum succuratur, et victualia necessaria ad ipsum impo-
nantur. Volentes itaque, quantum per nos tam subito fieri 
potuit, conservations ipsius castri Jaycza opportune matureque 
providere, de volúntate prefati serenissimi domini nostri, 
domini Ludovici regis, deputavimus et misimus istuc magni-
ficum dominum Benedictum de Bathyan, castellanum castri 
Budensis, fratrem vestrum, dantes eidem plenariam infor-
mationem, qualiter in sortem future et rectissime solutionis 
et satisfactionis modo infrascripto fiende, triticum, milium, 
vinum, larda, et alia id genus victualia, ubicunque et apud 
quemcumque copiam eorum reperire poterit, disponat et 
ordinet quam primum ad castrum ipsum Jaycza imponenda. 
Cupientes igitur vos prefatum dominum Balthasarem, quem 
in subsidium et succursum dicte castre {így) Jaycza, in tam 
urgenthiva {így) necessitate iuxta informationem prefati 

1 M e g h a l t : 1516. márcz . 13. 
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domini Benedicti, fratris vestri mille cubulos tritici remitere (így) 
pro conservatione etiam vestram et istarum partium libenter 
daturum esse, credimus et rogamus. De solutione et satis-
factione pretii huiusmodi tritici rectum reddere et securim. 
Promittimus vobis de iusto et condigno pretio eiusdem 
tritici mille cubulorum, quo scilicet nunc et pro hoc tempore 
vendi possent. Secundum vero computum et rationem ex 
prima taxa sint, contributione regie maiestatis, de regno 
Sclavonie provenire debens, de volúntate prefati serenis-
simi domini Ludovici regis plene et integre satisfacere, ita 
videlicet, ut huiusmodi pretium dictorum mille cubulorum 
tritici vos ipsi per proprium hominem vestrum dicatori 
regie maiestatis adiungendum excipi, et exigi facere possitis 
et valeatis. Hoc etiam adiecto, quod si de huiusmodi taxa 
regia quoquomodo solutio pretii eiusmodi tritici vobis non 
fieret, extunc nos de pecuniis et per unis nostris iustum 
pretium huiusmodi tritici mille cubulorum vobis cum effectu 
persolvemus, harum nostrarum sigillis nostris consignatarum 
vigore et testimonio litterarum mediantibus. Datum Bude, 
feria quarta próxima post festum resurrectionis Domini, 
anno eiusdem millesimo quingentésimo sexto décimo. 

Az oklevél hátán: Requisitionales statuum regni ad 
Balthasarem de Batthian, pro succursu [ ] victualium 
administrando, ad Castrum Jaytza in anno 1516. 

CLXVIi. 

Buda, 1516. ápr. 10. 

II. L a j o s király Ulászló lengyel királyt, egyebek között , J a j cza vára 
o s t romáró l is ér tesí t i . 

A budapes t i Tud. Egyetem k ö n y v t á r á b a n , Kaprinai-kéziratok, II. 
köt. 49 . sz . 142—153. 11. Acta Tomiciana. 

Nihil dubitamus maiestatem vestram, prius, quam 
he littere nostre ad earn pervenirent, de obitu quondam 
serenissimi domini Wladislai genitoris mei charissimi, pie 
recordationis, cum ab aliis, tum a maiestatis vestre, misso 

1516. 
márcz. 26. 

— 2 5 5 — 

proxime ad paternam ipsam maiestatem oratore, qui earn, 
et exspirantem vidit, et funebribus offieiis usque ad 
sepulchrum interfuit, factam esse certiorem. Debebat 
(fatemur ingenue) id a nobis ante alios fieri, et fuisset 
factum, nisi dilationi gravissima regnorum nostrorum negotia 
causam prebuissent, quam, si maiestas vestra, ut credimus 
expendet, nihil ambigimus, quin excusationi nostre iuste 
locum sit datura. Incumbebant confinibus nostris et presertim 
Jaycze, gravissima pericula, et quidem tanta, quanta num-
quam antea. His enim paucis ante diebus, commeatus qui 
ad ipsam inferebantur, ab hostibus intercepti fuerunt; his 
qui inferebant, partim captis, partim cesis; nec erat amplius 
spes ulla, Jaycze retinende, nisi novi commeatus, et nova 
presidia, maiori, quam alias, manu et copia, quam citissime 
imponerentur. Cuius rei gratia, paterna maiestas, paulo ante 
mortem suam, dominos primates regni vocari ad se iusserat, 
de his avertendis periculis consulturus que res, licet agi, 
et sollicite tractari capta fuerit, prius tamen, quam absol-
veretur, paterna maiestas, cura tarn ardui negotii, nobis 
relicta, vivendi finem fecit. Quamquam autem hec res, per 
nos, Deo adjuvante, consilio pariter et subsidio dominorum 
consiliariorum nostrorum, nobiscum existentium, eo deducta 
Sit, ut et presidia, et commeatus, non sine magis laboribus 
et curis comparati, in itinere iam sint; non possumus 
tamen non vehementer Jaycze nostre timere; tum propter 
inediam máxime, qua laborant, qui earn tenent, si modo 
teneant, nam non sa'is est nobis exploratum, in nostrane, 
an hostium potestate sit Jaycza constituía; tum etiam, 
quod sciamus, hec presidia et commeatus, sine conflictu, 
cuius exitus dubius est, imponi non posse  

Data Bude, 10. Április, anno, MDXVI., regnorum nostrorum,liTTö 
Hungarie nono, Bohemie similiter nono. 
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CLXVIII. 

Buda, 1516. máj. 1. 

II. La jos király ér tesí t i Batthyány Boldizsár , sz lavón helyet tes bánt, hogy 
Horváth Mártont é s Zolthay János t , udvari emberei t elküldötte, h o g y 
neki a jajczai b á n s á g várainak élelemmel való e l lá tásában szolgálatára 

legyenek . 

Eredetije p a p í r o n , zárlatán a ki rá lynak papír ra l fedet t pecsét jével . 
A hg. Batthyány cs. körmendi levé l tá rában , Memorab. No. 59. jelzet alatt . 

K i v o n a t b a n : Starine, V. 168. 1. 

Commissio propria domini regis in consilio. 

Ludovieus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Egregie fidelis nobis dilecte. Redeunte ad nos paucis 
ante diebus egregio Martino Horwath, aule nostre familiari, 
quem de consilio dominorum prelatorum et baronum 
nobiscum existentium ad disponendum et ordinandum 
currus sive equos onerarios, pro importatione victualium ad 
Castrum nostrum Jaycza, pro nunc in periculo positum, 
istuc miseramus, intellexirnus ex eodem banum quidem 
nostrum, prout ex debito officii sui debebat, nullám porsus 
ad hoc curam voluisse adhibere. Tu vero, pro tua erga nos 
fidelitate omnem in ordinatione victualium et aliarum rerum 
ad id necessarium impendisse operám et diligentiam, quod 
a te gratissimo animo accepimus et curabimus, nacta oppor-
tunitate, omni gratia nostra regia et favore erga te reco-
gnoscere. Eius igitur rei gratia, et ut negotium impositionis 
victualium ad ipsum Castrum nostrum sollicitaret, ne vide-
licet castro ipsi nostro, ob extremam victualium penuriam 
et defectum aliquid periculi contingeret, remisimus iterum 
istuc prefatum Martinum Horwath, cui adiunximus egregium 
Johannem Zolthay, aule similiter nostre familiarem, presen-
tium scilicet exhibitorem, commisimusque eisdem, ut non-
nulla fidelitati tue nostro referat nomine, quam et hortamur 
et rogamus diligentissime, velit dictis ac relatibus ipsorum 
omnibus plenam et indubiam fidem adhibere, et eisdem 
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hominibus nostris in ordinatione huiusmodi curruum vel 
equorum onerariorum, prout magis utile et expediens vide-
bitur, quo scilicet absque pactatione aliqua et prout alias 
in simili conduci soliti fuerunt, et meliori, quo fieri poterit, 
modo et ordine inita quoque tua opera conduci et ordinari 
possint, omni favore, auxilio et assistentia adesse, quod omni 
favore nostro regio, ut premisimus, erga vos recognoscere 
studebimus. Datum Bude, in festo ascensionis Domini, 
anno eiusdem millesimo quingentésimo sexto décimo. 

Kívül : Egregio Balthasari de Bathyan, vicebano regni 
nostri Sclavonie, fideli nobis dilecto. 

1516. 
máj. 1. 

CLXIX. 

Dobocsáczi rév, 1516. máj. 21. 

Grabariai Beriszló Ferencz , dobori örökös fő ispán, levele Bat thyány 
Boldizsár, sz lavón helyet tes bánhoz, a me lyben arra kéri, h o g y azon 
legyen, h o g y a török szul tánnal kö tendő fegyverszüne t meg ne 

valósuljon. 

Eredet i je papíron, zár la tán gyűrűpecsét tel . A hg. Batthyány cs. 
körmendi levél tárában, Memorab. No. 60. je lzet alatt. 

V. ö. Starine, V. 168. 1. 

Egregie domine, amice nobis honorande, salutem. 
Significatum nobis est ex Jaycza, qualiter bassa fortificare 
intendit castrum Bochacz, et civitatem de novo reparare. 
Item intelleximus etiam imperatorem Thurcorum treugas 
cum maiestate regia conficere velle, si autem conficiuntur, 
castrum Bochacz ita interea munietur, quod nusquam tutum 
Jayczam intrare patebit. Quantum autem periculi Jaycze 
pernitiosa illa fortificatio Bohacz afferat, dominatio vestra, 
quae illarum rerum nobis longe melius experta est, facile 
iudicare potest. Itaque quantum potest, instet et laborét, 
ne ille treuge acceptentur. Cetera nuntiavimus eisdem per 
hunc familiarem nostrum, presentium ostensorem, cui domi-
natio vestra lidem indubiam adhibeat, ut quas res istic nostras 

Jajcza okmánytára. 
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1 
1516. 

máj.21. ' 

nuntiet, illis adsit. Earn diligentissime rogamus et feliciter valere 
Dptamus. Ex vado nostro Dobohacz, feria quarta próxima 
ante festum sacratissimi corporis Christi, MDXVI°. 

Franciscus Beryzlo de Grabarya, 
comes perpetuus de Dobor. 

Kívül: Egregio domino Balthasari de Bathyan, vice-
bano regni Sclavonie, amico nobis honorando. 

CLXX. 
Vaassa (?) 1516. máj. 28. 

Beriszló Péter , veszprémi p ü s p ö k levele Bat thyány Boldizsárhoz, Szlavónia 
helyettes bán jához , a melyben a tö rökök mozgolódása i ró l , továbbá Ja j cza 

vára elszomorí tó ál lapotáról tudós í t j a . 

Eredet i je papiron, zárlatán gyűrűpecsét te l . A hg. Batthyány cs. 
körmendi levél tárában. 

Egregie domine, amice uti páter honorande, salutem 
et mei ac meorum negotiorum commendationem. Iam variis 
ex locis intellexit forte vestra dominatio Turcorum adventum 
sub Bochach, et qualiter illud Castrum edificant, et quod 
bassa est Radoslowo penes Pinsoch et gentes circa se con-
gregat assidue, que quidem licet iam nota forte istic 
omnibus sint, tamen quia dubitamus, quod solito more 
negligenter providere volunt, et parum curant de istis con-
finiis, qualiacunque nova ex Jaycha nobis aufferuntur aut 
nuntio, aut literis, paternitati et domino significare statuimus. 
Literas itaque, quas ex Jaycha habuimus, in specie pater-
nitati misimus, in quibus hoc ipsum ferme scribitur, quod 
sub Bochach sunt duo milia hominum et bassa, ut premisi, 
congregat gentes in Radoslo, et quod in Jaycha pereunt 
iam fame. Itaque si paternitas et dominus voluit, ut Jaycha 
non pereat, ex tune non patiantur, ut C a s t r u m Bochach 
fortificetur, sed quam citissime mittant gentes, quibus 
possint depellere gentes Turcorum, et simul ac semel 
victualia imponere. Sique voluerint mittere gentes, tales 
mittant, ut sint armigeri ad mille vel saltem octingenti, et 
pedites pixidarii boni totidem, hwzarones autem ad minus 
duo milia, exceptis his, qui sunt in confiniis ; cum istis 
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Deo auxiliante poterunt Jachye succurrere et etiam hostem 
depellere, sin minus neminem inculpent, si propediem et 
regnum Sclavonie amittent, quod Deus avertat. Sed revoco, 
si eo modo, sicuti hactenus his confoniis providere voluerint, 
ac proprio commodo velint, invidere simultatibus studere 
satagent, non solum confinia, sed totum regnum et se ipsos 
perdent. Vestra igitur dominatio pro sua prudentia et dexte-
ritate ita agat et hanc sollicitât rem, ut multum patrie 
sue afflicte patrocinasse videatur, quemadmodum dominatio 
vestra sepissime fecit, et publice et privatim. Quidquid autem 
facere volunt, cito fiat, quia propediem etiamsi volent, 
non poterunt Jayche subvenire. De rebus autem nostris 
iam semel dominationi vestre excellentissime commissis 
plura non scribo, quia non dubito, quod quidquid poterit 
dominatio vestra excellentissima pro me facere, faciei, uti 
pro se vel pro suo filio, quem me ipsum gero. Et cum his 
bene valeat dominatio vestra excellentissima, nosque de 
omnibus reddat certiorem. Ex Vaassa, feria quarta post-
Urbani, MDXVP. 

Vestre dominationis, ut filius 
Petrus, Vesprimiensis, manu propria. 

Si que litere scriptu necessarie videbuntur, seit 
dominatio vestra, quit erit agendum, vel credendum, vel 
cum novitatibus pro sua prudentia raptissime ipsa dominatio 
vestra excellentissima deliberabit literas, que patri sonant 
vestra dominatio pro se presentabit. 

Kivül : Egregio domino Balthazar de Bathyan, vice-
bano regni Sclavonie etc. amico uti patri honorando. 

CLXXI. 

Fejérkő vára, 1516. jún. 3. 
Grabar ia i Beriszló Ferencz , dobori örökös fő i spán levele Bat thyány 
Boldizsár, sz lavón helyet tes bánhoz , a melyben — kapcsola tban testvére, 
Péter, veszp rémi p ü s p ö k levelével — Ja j cza vára állapotáról és helyze-

téről értesíti őt, és egyúttal segedelmét kéri. 

Eredet i je papiron, zár la tán vörös pecsét tel . A hg. Batthyány cs. 
körmendi levéltárában. 

17 * 

1516. 
máj. 28. 
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1516. 
júl. 3. 

Egregie domine, amice nobis honorande salutem ! 
>ïon ignoramus, quod et ex literis domini reverendissimi 
spiscopi Wesprimiensis, fratris nostri carissimi, vos intel-
existis, quomodo nunc impense Castrum Bochach, simul 
:um suburbio edificio a Thurcis paratur, ubi in custodia 
sunt Turci ad duo milia sub certo et verissimo numero, 
^am hodie ex Jaycha, ab aulicis istic nunc constitutis, et 
?er suos exploratum est et lingua captum est, que omnia 
id unguem ipsis aulicis regie maiestatis, domini nostri 
^loriosissimi, declaravit. Dixit enim illic sub castro Bochach 
;sse pleno numero ad duo milia Turcorum, bassa autem 
a. Jaycza in Radozlo, que duobus miliaribus distat, exercitum 
:ongregat. Nunc autem, ut intelleximus, imperátor Turcorum, 
ienuo profligatus est, qui omnes potiores Boznenses ad 
ipsum convocari fecit. Igitur rogamus vestram dominationem, 
sollicitebis dominos, ut quam citissime mittant gentes, si non 
plures, tantum armígeros quingentos et pixidarios sexingentos, 
huzarones vero dominorum cardinalis et Quinqueecclesiensis 
Húngaros, exceptis illorum dominorum, qui hic in propinquo 
sunt, ut domini palatini et domini ducis ; ceterumque spe-
ramus enim Deo optimo volente et ipsos Christiani nominis 
hostes profligaturos, et Castrum Bochach nos posse recupe-
ran. Cetera pro industria sui ingenii, in quantum patria 
cara est, dominado vestra laborét, et he gentes cito mittantur, 
nam periculum in mora est. Eandem felicissime valere 
optamus. Ex castro nostro Feyerkev, feria tertia post 
Nicomedis martiris, anno MDXV1. 

Franciscus Beryzlo de Grabaría, 
comes perpetuus de Dobor etc. 

Franciscus Beryzlo, 
manu propria. 

Kívül: Egregio domino Balthasari de Bathyan, vice-
bano regni Sclavonie, amico nobis honorando. 

— 261 — 

CLXXII. 

Buda, 1517. márcz. 26. 
Sza lkay László, váczi p ü s p ö k , kir. k incstárnok pa rancsa a szolnoki só-
kamara t isztjeihez, m e l y b e n meghagyja nekik, h o g y Kanizsay Jánosnak 
a J a j cza vára fenn ta r tásá ra fordított költségei fe jében sóban 300 for intot 

fizessenek ki. 

Eredet i je papi ron , zárlatán gyűrűpecsé t nyomáva l A m. kir. Orsz. 
Levéltárban, DL. 25,587. jelzet alatt. 

K ö z l i : Horváth Sándor. 

Egregii nobis dilecti. Rogamus vos et nihilominus de 
volúntate et mandato regie maiestatis, domini nostri gratiosis-
simi comittimus vobis, quatenus domino Johanni Kanysay 
in sortem debitorum suorum ratione conservations castri 
Jaycza, quibus defuncta regia maiestas mansit obligata, 
de salibus ad istam cameram de Zolnok adducendis, sales 
in valore trecentorum florenorum ad rationem maiestatis 
regie modis omnibus dare velitis et debeatis. Aliud non 
faciatis. Presentes vero superinde pro vestra reservetis 
expeditione. Datum Bude, feria quinta próxima post festum 
annunciationis beatissime virginis Marie, anno Domini mil--
lesimo quingentésimo décimo séptimo. 

Ladislaus Zalkanus episco- L(adislaus) Z(alkanus) episco-
pus Vaciensis, thezaurarius pus Vaciensis regius thezau-

regie maiestatis. rarius, manu proria. 
(Az oklevélíró kezével.) 

Kívül: Egregiis Paulo Nyakazo et Urbano Fanchy, 
camerariis salium camere de Zolnok, nobis dilectis. 

1517. 
lárcz. 26. 

Alul: Domini Johannis Kanisay pro sale fl. 300. 
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CLXXIII. 

Buda, 1517. ápr. 11. 
Sza lkay László, váczi püspök, kir. k incstárnok levele Bat thyány Ferencz 
adószedőhöz , me lybén utasítja, h o g y a Ja jcza vára , meg a többi 
vá r szükségleteire tekintettel , a szlavóniai had i segé ly t minél e lőbb 

h a j t a s s a be . 

Eredeti je papí ron , zárlatán gyűrűpecsét te l . A hg. Batthyány cs . 
körmendi levél tárában, Memorab. No . 61. E. jelzet a la t t . 

K i v o n a t b a n : Starine, V. 169. 1. 

Magnifice domine at amice nobis honorande ! Intelli-
gimus ex Iitteris vestris, qualiter dominus Emericus Fanchy, 
socius vester nondum ad vos venisset, expectaretis tamen 
eum in dies. Ita nos credimus, quod veniret ad vos cito. 
Rogamus itaque vos diligenter, impendatis omnem operám 
vestram, ut subsidium istius regni Sclavonie quam primum 
connumeretis et exigatis. Jaycza et Croatia1 indiget multis, 
et pene omnibus rebus, et scitis vos necessitatem Jaycze 
et Croatie,3 quibus ex hoc subsidio providere debemus. 
Sitis diligentes, ut in tempore succurrere possimus. Preterea 
scribitis nobis, quod maiestas regia officium vestrum alteri 
dedisset, quod ex amicis vestris intellexissetis. Hoc scribere 
possumus, quod his diebus maiestas regia dominum Johannem 
Banfy vocari fecit in presentiam, et edixerunt ei magistratum 
pîncernarum suorum, nulla facta mentione de vobis. Nos 
mirati unum ex dominis fuimus allocuti et interrogavimus, 
quid hoc esset, quod de vobis nulla mentio fieret. 111e dixit 
se nescire. Hac voluimus vobis nuntiare, etiam si nihil nobis 
scripsissetis. Nuntiavimus tamen de hoc negotio plura vobis 
per Korodi. Quod autem scribitis, ut in continenti, sine 
aliqua mora, pro prefato negotio vestro ascendere velletis, 
non videtur nobis, quod id faciatis. Festinetis prius ser-
vitium regie maiestatis finire, hoc est subsidium regni 
Sclavonie exigere, et ad congregationem regnicolarum hue 
tandem venietis. Potestis autem venire ante congregationem 

l , 2 A s z ö v e g fölé írva. 
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pro aliquot dies. Sed re perfecta veniatis. Volumus vos 
honorem et utiHtatem vestram et fratrum vestrorum promo-
veré, et pro ipsis laborare tam apud maiestatem regiam, 
quam alibi usquam locorum, et utilitati vestre nunquam 
deesse volumus. Ex Buda, sabbato palmarum MDXVII0. . 

Ladislaus Zalcanus, episcopus 
Vaciensis, thesaurarius regie maiestatis. 

Kívül: Magnifico domino Francisco de Bathyan etc. 
domino et amico honorando. 

1517. 
ápr. 11. 

CLXXIV. 

Buda, 1517. júl. 15. 

II. La jos király Jajcza vá rosa megsegélésére Bártfa városá tó l 800 for int 
segélyt parancsol Pohárnok Imrének kifizettetni. 

G. Pray: Epistolae Procerum. P. I. p. 119—121. 

Ludovicus etc. Multe et ardue, gravesque, ac inex-
plicabiles incumbunt nobis (in) presentiarum undique neces-
sitates, incumbunt etiam, et iam pre foribus stant, gravissima 
castri nostri Jaycze, ac Boznensium, et aliorum confiniorum 
nostrorum imminentia pericula, quibus nisi in tempore 
subveniatur de illis, tamquam de his, que et gentibus, et 
omni alio presidio destituta sunt, propediem actum esset. 
Omissis tamen aliis omnibus necessitatibus nostris, que ob 
earum pluralitatem nunc litteris perscribi nequeunt, statuimus 
quamprimum confinia ipsa, unde salus huius regni, et 
dominiorum nostrorum, vestrumque omnium dependet, 
et presertim ipsum Castrum Jaycza, ad quod invadendum 
Turci assidue aspirant, bono modo gentibus et victualibus, 
aliisque presidiis necessariis munire et providere. Sed quo-
niam nobis ad id magna vi pecuniarum existit (necessaria), 
proventus vero nostros regales pro nunc nullos ad manus 
habeamus unde tarn subito prout necessitates, et pericula 
eorundem confiniorum expostulant, illis providere, et satis-
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facere possemus, nisi ad id per vos, et alias liberas civitates 
nostras, ad quas similia scripta nostra dedimùs, nobis certum 
subsidium citissime contribuatur. Quamvis autem sciamus, 
anno superiore paternam maiestatem viventem [ . . . . ] censum 
vestrum ordinarium tam presentís, quam etiam futuri annorum 
nobis provenientem, a vobis exigi fecisse, sitque vobis 
valde onerosum, nobis subsidii aliquid pro nunc prestare, 
tamen quia tanta est presentium rerum et necessitatum 
nostrarum, ac dictorum confiniorum regni inevitabilis magni-
túdó, ut aliud facere nequaquam possimus, quam quod 
illud ex vobis quoque eque, ut ab aliis civibus et liberis civi-
tatibus nostris, et expeti et exigi faciamus. Proinde volumus, 
et fidelitati vestre harum serie firmissime committimus et 
mandamus, quatenus statim visis presentibus, consideratis 
tam multiplicibus, tamque pregnantissimis necessitatibus 
nostris et confiniorum ipsorum, nobis de vestri medio 
florenos octingentos disponere et ordinäre, atque summam 
huiusmodi manibus egregii Antonii Pohárnok hominis nostri, 
quem vestri in medium haue solam ob causam vobiscum 
superinde loquendi et concordandi celeriter cum plena 
nostra auetoritate, et informatione misimus, preter omnem 
moram et excusationem dare, et consignare in omnem 
eventum debeatis, nec pro hac re quospiam ex vobis ad 
nos supplicatum mittatis, quoniam frusta venient. Ex quo 
vobis ob magnitudinem premissarum necessitatum, et immi-
nentium periculorum confiniorum nostrorum hac vice par-
cere nulla ratione possumus, et neque volumus, prout 
super his omnibus per eundem hominem nostrum plura 
vobis nuntiavimus, cuius dictis et relationibus fidem adhibeatis 
indubitatam, et aliud in premissis facere nequaquam presu-

-matis. Datum Bude, in festo divisionis apostolorum. Anno 
Domini 1517. 

i 
1517.  

júl. 15. 1  

I 
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CLXXV. 

Buda, 1517. decz. 18. 
II. La jos király pa rancsa a zágrábi kápta lanhoz, a melyben ismételten 
meghagy ja neki, hogy népeit és vitézeit a végvidék, de különösen 
J a j c z a vára védelme érdekében haladéktalanul küldje I zdencz felé, a hol 

is a ho rvá t bán a szükséges teendőkrő l in tézkedni fog. 

Eredeti je pap i ron , zárlatán a királynak papirra l fedet t pecsétjével . 
A zágrábi káptalan levél tárában, „Acta Capituli ant iqua, fasc . 100. No 
26 . " jelzet alatt. 

K ö z l i : Horváth Sándor. 

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Commissio propria domini regis. 

Honorabiles, fideles nobis dilecti. Mandavimus iam 
vobis aliquotiens, ut gentes vestras pro nostra consiliariorum-
que nostrorum ac totius regni ordinatione, ad banum nostrum 
Croatie, versus Izdencz expediretis. Quod nondum fecistis. 
Ex qua negligentia vestra multa iam pericula confinibus 
ipsis evenere et in dies plura eveniunt, presertim Jaycze, 
que ad extrema pericula iam devenit ob inopiam victualium, 
que sine gentibus vestris imponi ad illám nondum potuerunt, 
neque poterunt. Ne igitur illa per vestram negligentiam 
omnino pereant, fidelitati vestre harum serie ex superabundant 
firmissime sub pena decreti mandamus, quatenus acceptis 
presentibus omni mora,omnique difficultate et procrastinatione 
postpositis gentes ipsas vestras quam citissime ad predictum 
banum nostrum expedire et demittere debeatis, committatis-
que eis, ut ipsum banum tanquam capitaneum ipsorum 
generalem audire, et quicquid ipse dixerit ac commiserit, 
pro regni defensione facere debeant et sine ipsius missione 
ac licentia redire, aut a confinibus et regni servitiis discedere 
non audeant. Nam alioquin commisimus per alias litteras 
nostras eidem bano nostro, plenamque potestatem dedimus, 
ut ipse vos ad premissorum exequutionem per omnia 
remedia opportuna cogéré et compellere debeat. Secus 
igitur, si penam decreti, si alia quoque gravamina vestra 
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evitare, si denique patriam salvam fore cupitis, facere non 
presummatis. Datum Bude, feria sexta próxima ante festum 
beati Thome apostoli, anno Domini millesimo quingentésimo 
décimo séptimo. 

Kívül: Honorabili capitulo ecclesie Zagrabiensis, 
fidelibus nobis dilectis. 

CLXXVI. 

Buda, 1518. márcz. 27. 
[I. L a j o s király levele Eper jes vá rosához , a melyben értesíti , hogy a 
károst és polgárait a J a j c z a és Nándor fe jé rvá r vára szükségleteinek fede-
zésére Pe rény i Imre n á d o r t ó l felvett b i z o n y o s összeg erejéig elzálogosí-
totta, s meghagy ja neki , hogy két-három esküdte t kü ld jön a királyhoz 

az ebbő l folyólag megbeszé lendők végett . 

Eredet i je pap i ron , zárlatán a ki rá lynak papirral fedet t t i tkos 
pecsét jének töredékeivel, a M. Nemz. Múzeum levél tárának tö rzsgyűj te -
ményében. 

V. ö. a CLXXVII—CLXXX. és a CLXXXIII . sz. oklevelekkel. 
K ö z l i : Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Quoniam 
nos ob inevitabilem necessitatem castrorum nostrorum 
finitimorum et in primis Jaycze ac Nandoralbe, civitatem 
stam nostram Eperyes et consequenter vos omnes fideli 
nostro spectabili et magnifico Emerico de Peren, regni 
nostri Hungarie palatino, ut ex aliis quoque litteris nostris 
patentibus ad vos datis intellexisse potuistis, pro certa 
summa pecuniarum per eum nobis credita usque ad tempus 
redemptionis inscripsimus. Propterea fidelitati vestre harum 
serie firmiter mandamus, quatenus statim visis presentibus 
amni mora posthabita duos vel tres ex vobis iuratos 
:ives fide dignos quam citissime ad maiestatem nostram 
mittere debeatis cum pleno mandato, ut illi coram etiam 
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ex ore nostro audiant, vobisque tandem référant hoc 
idem, quod de ea re litteris nostris vobis est perscriptum 
atque commissum. Secus facere nullo pacto presumatis. 
Datum Bude, sabbato ante dominicain Ramispalmarum, 
anno Domini millesimo quingentésimo décimo octavo. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
civibus civitatis nostre Eperyes fidelibus nobis dilectis. 

CLXXVII. 

" Buda, 1518. márcz. 27. 
II. Lajos király pa rancsa Eper j e s vá rosához , a melyben értesíti, hogy a 
vá ros t és polgára i t a Ja jcza és Nándor fe j é rvá r vára égető szükségleteire 
Perényi Imre nádor tó l felvett ö s szeg ere jé ig elzálogosította, s meghagy ja 
a városnak, h o g y az eddig neki fizetett adókat és egyéb jövedelmeket a 

nádornak fizessék, és neki mindenben engedelmeskedjenek. 

Eredetije pap i ron , pecsételés nélkül, a M. Nemzeti Alúzeum levél-
tá rának tö r z sgyű j t eményében . 

Mivel a CLVXXVI. számú, u g y a n a z o n napon kelt oklevéllel szorosan 
összefügg, sőt a b b a n is küldetett el Eper j e s városának , nem pecsételte-
tet t meg. 

V. ö. a CLXXVIII—CLXXX. és CLXXXIII. sz. oklevelekkel. 
K ö z l i : Horváth Sándor. 

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
ceterisque civibus civitatis nostre Epperyes, salutem et gratiam. 
Quoniam nos ad presentes nostras et regni nostri inevita-
biles necessitates et presertim castrorum nostrorum Jaycze, 
Nandoralbe, a fidele nostro spectabili et magnifico Emerico 
de Peren, comité perpetuo Abawywariensi, regni huius 
nostri palatino et comité Comanorum nostrorum, certam 
summam pecuniarum mutuo et sub spe restitutionis levare 
coacti sumus, pro qua eidem istam civitatem nostram Epperyes 
et vos omnes infra tempus redemptionis inscripsimus et 
obligavimus. Propterea volumus et fidelitati vestre harum 
serie firmissime mandamus, quatenus a modo deinseps (így) 
ad prefatum dominum palatinum audire et attendere, uni-

1518. 
márcz 27. 
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márcz. 27. 

versosque census et alios quoscumque proventus, qui nobis 
de medio vestrum provenire debent, eidem domino palatino 
dare, exolvere et administrare, et eidem in omnibus 
liticis (így), iustis et consuetis obedire debeatis et teneamini. 
Secusque facere non presummatis. Presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Bude, sabbato proximo post 
festum annunctiationis beatissime Marie virginis, anno Domini 
millesimo quingentesimo decimo octavo. 

CLXXVIII. 

Buda, 1518. ápr. 16. . 
II. L a j o s király levele E p e r j e s városához, a melyben lakóit megnyugta tn i 
ó h a j t j a a fölötti i j ede lmükben , hogy a vá ros t és lakóit Ja jcza érdekében 

Perényi Imre nádornak zá logba vetette. 

Eredet i je papi ron , zárlatán a k i rá lynak papírral fedet t t i tkos 
pecsét jével , a M. Nemz. Múzeum levél tárának tö rzsgyű j teményében . 

V. ö. a CLXXVI., CLXXVII., CLXXIX. , CLXXX. és CLXXXIII. sz . 
oklevelekkel. 

K ö z l i : Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Intel-
leximus vos terrefactos (így) esse propterea, quod vos 
domino palatino inscripsimus, id autem potissimum, ne ipse 
vos vel taxis vel servitiis insolitis gravaret. Sciatis pro certo 
nos hanc inscriptionem non libenter fecisse, coëgit enim ad 
hoc nos extrema Jaycze nécessitas, cui nisi per hanc 
inscriptionem succurrere non potuimus. Non est tamen cur 
propterea vobis timendum sit. Nam quo citius fieri poterit 
vos ab ipso redimere volumus, et iam certos etiam proventus 
nostros futuros ad vestri redemptionem deputavimus. 
Ceterum sitis bono animo et non terreamini, quoniam non 
permittemus vos illicitis et insolitis exactionibus vel servitiis 
gravari, sed omnino volumus, ut vobis libertates vestre 
etiam in hac ipsa inscriptione observentur. Voluimus hec 
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pauca vobis scribere, ut intelligeretis nos et esse et fore 
vobis dominum gratiosum et protectorem. Datum Bude, 
feria sexta proxima post dominicam Quasimodo, anno-
Domini millesimo quingentesimo decimo octavo. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
civibus civitatis nostre Eperyes, fidelibus nobis dilectis. 

CLXXIX. 
Buda, 1518. jún. 14. 

II. L a j o s király parancsa Eper jes városához — a melyet J a j cza szükség-
letei f edezése céljából Perény i Imre nádornak vetet t zá logba — , a mely-
ben m e g h a g y j a neki, h o g y a nádor és csa lád ja javára állítsa ki a köte-

lezvényt és tegye le kezébe a mellékelt minta szerinti esküt . 

Eredet i je papiron, zárlatán a király t i tkos pecsét jének nyomaival, 
a M. Nemz. Múzeum levél tárának tö rzsgyű j t eményében . 

V. ö. a CLXXVI—CLXXVII I , CLXXX. és CLXXXIII. sz. oklevelekkel, 
K ö z l i : Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Decla 
ravimus vobis etiam antea tum litteris nostris, tum etian 
ore proprio, quemadmodum vos et istam civitatem nostran 
Eperyes inscripserimus fideli nostro, spectabili et magnifia 
domino Emerico de Peren comiti et palatino, pro cert; 
summa pecuniarum ab eodem mutuo ad conservationen 
castrorum finitimorum et presertim Jaycze, per nos de totiu 
consilii nostri deliberatione, levatarum, usque ad tempu 
redemptionis, commisimusque vobis, ut ipsum dominun 
palatinum audire et eidem obedire deberetis. Intelleximu 
autem, qualiter ipse dominus palatinus optasset sibi dari , 
vobis quasdam litteras vestras obligatorias, super tenend 
eidem et uxori ac filiis suis fidelitate, infra tempus redemp 
tionis vestre, quas vos eidem dare recusassetis. Et cur 
nuper tu iudex cum quodam iurato cive tuo, pro ea re hu 
Budam venisses, ut scilicet banc obligationem evitares 
nos ipsa re intellecta, per cancellarium nostrum vobis mandi 
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veramus, ut eidem domino palatino iustam rem a vobis in 
hoc postulanti huiusmodi litteras dare deberetis. Verum 
antequam ipse cancellarius noster hoc mandatum nostrum 
dicere vobis potuisset, vos hinc discesseratis. Volentes igitur, 
quod semel pro ipso domino palatino in hac re conclusimus, 
ad suum effectum perduci, fidelitati vestre harum serie 
firmisse mandamus, quatinus acceptis presentibus prefato 
domino palatino obligationem et iuramentum, quod a vobis 
pro sui, suorumque securitate futura optavit, iuxta formám 
et exemplum presentibus inclusum, sub sigillo civitatis 
vestre infra tempus redemptionis omni ulteriori difficultate 
postposita dare debeatis. Nam alioquin certi sitis, quod 
vos ad hoc ipsum faciundum (így) cum omnibus grava-
minibus vestri cogi et compelli faciemus, et superinde eidem 
domino palatino informationem et authoritatem dedimus. 
Id, quod is Francz, servitor noster, quem ad vos hac 
solum causa cum presentibus misimus, cum quo etiam 
servitor eiusdem domini palatini aderit, latius vobis nomine 
nostro declaratus est. Cuius verbis fidem prestare mandatis-
que nostris omnino parere debeatis. Secus nullomodo facere 
presumatis. Datum Bude, feria secunda proxima ante festum 
beatorum Viti et Modesti martirum, anno Domini millesimo 
quingentesimo decimo octavo. 

Kívül : Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
ceterisque civibus civitatis nostre Eperyes, fidelibus nobis 
dilectis. ' 

CLXXX. 

Buda, 1518. jún. 15. 
Perényi Imre n á d o r levele Epe r j e s városához, a melyben felszólítja, h o g y 
a királynak 1518. júl. 14-én kelt pa rancsához mellékelt minta szerinti 
esküt tegye le bizalmasa : Be r tó thy Szaniszló, Sárosmegye a l i spánja , 
kezébe, és ennek megtörténtéről a szokásos kötelezvényt állítsa ki és 

ad ja át nevezet tnek. 

Eredet i je papiron, zárlatán a nádornak pap í r ra l fedett pecsét jével , 
a M, Nemz. Múzeum levél tárának to r z -gyű j t eményében . 

V. ö. a C L X X V I — C L X X I X , és CLXXXIII. sz. oklevelekkel. 
K ö z l i : Horváth Sándor. 
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Emericus de Peren, 
comes et palatínus etc. 

Prudentes et circumspecti nobis dilecti ! His supe-
rioribus ex ore serenissimi domini nostri regis proprio 
intelligere potuistis, quemadmodum vos et istam civitatem 
Eperyes suas maiestas nobis pro certa summa pecuniarum 
per nos mutuo ad conservationem castrorum finitimorum 
et presertim Jaycze comodatarum (így) inscripserit. Id, quod 
etiam postea, cum hue veneratis, nisi discessissetis, latius 
a sua maiestate intelligere potuissetis. Nunc autem maiestas 
sua pro hac re misit istuc ad vos cum litteris et mandatis 
suis, hominem suum \ penes quem etiam nos hunc egregium 
Stanislaum de Berthold2, familiarem et comitem nostrum 
de Saros, pro exigendo a vobis iuramento, iuxta continen-
tiam scede in litteris sue maiestatis incluse nobis prestando 
et obligatione facienda ad vos misimus. Quam ob rem 
hortamur vos, ut mandatis prefati domini nostri regis 
obedire, obligationemque ipsam et iuramentum coram ipso 
homine nostro facere et superinde litteras vestras secundum 
prescriptam scedam nobis dare velitis. Datum Bude, in festo 
beatorum Viti et Modesti martirum, anno 1518. 

Kívül : Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostre- Eperyes, 
nobis dilectis. 

CLXXXI. 

Krakó, 1518. szept. 1. 
Zsigmond lengyel király levele Bakócz T a m á s b íbornok-érsekhez , mely-
ben Jezero vá rának a török által tör tént e l foglalása fölött részvété t jelenti . 

Acta Tomiciana IV. 3441 . 

Reverendissime in Christo pater et domine amice 
sincere nobis dilecte. Post reditum oratorum nostrorum ex 

1 Ld . az 1518. jún . 14-iki oklevelet. 
i T . i. Berthóthy Szanisz ló ; 1504—1522- ig Sáros vá rmegye alis-

pánja és 1526-ban Sáros vá ra kapi tánya. V. ö. Lehoczky, Regni Hung , 
status et o rd ines , és Wagner, Diplomat. Saros iense . 

1518. 
jún. 15. 
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conventu preterito regni istius Ungarie, hactenus nihil audivimus 
de statu et successibus serenissimi domini regis Ludovici, cha-
rissimi nepotis nostri, et eius ipsius regni Ungarie, ex vago dun-
taxat rumore accepimus arcem Jezioro esse per Turcas inter-
ceptam, que res, utcumque incerta, nos magna molestia et 
dolore affecit. Rogamusque vestram reverendissimam domina-
tionem, ut si rumor isteverus erat, ipsa ut regni istius princeps et 
consiliarius incumbat, et aliorum studia provocet ad providen-
dum bono statui dicti serenissimi domini regis Ludovici et 
republice vestre, ne — quod dominus Deus avertat — et arces 
alie et demum totum regnum in discrimen veniat, unde etiam 
tota respublica Christiana laborare cogeretur, quod vestram 
reverendissimam dominationem pro eius virtute et consilio 
facturam confidimus. Cui ut amico et tanquam patri nostro 
charissimo manifestum facimus, serenissimam coniugem 
nostram auspice Deo concepisse et fetum in utero commodum 
vivere, quam spem et solatium nostrum non ambigimus vestre 
reverendissime domination! commune nobiscum futurum. 

Datum Cracovie, Calendis Septembris. 

CLXXXII. 
Buda, 1518. nov. 11. 

II. La jos király parancsa S o m Gáspárhoz, a melyben meghagy ja neki, 
hogy Kolozsvá r város po lgára i t azon 2000 f r t j a fe jében, a melyet Péter , 
veszprémi püspöknek , II. U lá sz ló k incs tá rnokának , Ja jcza szükségleteire 
átadott, zak la tn i és háborgatn i ne merészelje ; ezen követelése t á r g y á b a n 
pedig a bács i végzemény ér te lmében 1519. j a n . 25-ére maga elé rendel i . 

Erede t i j e papiron, a szöveg alján a királynak papírral fedet t 
pecsé t j éve l ; a m. kir. Orsz. Levéltárban, DL. 32592 . jelzet alatt. 

K ö z l i : Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 
Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 

fideli nostro magnifico Gaspari de Som, salutem et gratiam. 
Accepimus, qualiter tu cives civitatis nostre Colosvariensis 
ad exolutionem quorundam duorum milium florenorum, 
quos fideli nostro reverendo in Christo patri, domino Petro, 
episcopo Wesprimiensi, cum ipse tempore paterne maiestatis 
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thezaurarium ageret, ad Jaycze conservationem te dedisse 
dicebas, vigore quarundam litterarum nostrarum ad ipsos 
cives Colosvarienses in ea sententia datarum, ut tibi pre-
scripta duo milia florenorum vel semel, vel successive de 
taxis et censibus eorum ordinariis et extraordinariis per-
solvere deberent, et te superinde assecurarent, ac tibi 
promitterent, velles coarctare et compellere, ac propterea 
eosdem etiam damnificare. Unde licet nos bene memine-
rimus eiuscemodi litteras ad prefatos cives in tui favore 
dedisse, quoniam tamen, ut intelligere potuisti, in dieta 
próxima preterita Bachie celebrata totius regni consensu e1 
decreto id ordinatum est, ut omnia bona nostra qualiter-
cunque et quibuscunque obligata et inscripta, sublatis et 
cassatis omnibus obligationibus, pure nobis remittantur, 
propterea non convenit, neque salvis ordinationibus totius 
regni fieri poterit, ut prefati cives nostri Colosvarienses ad 
obligationem tibi faciendam compellantur. Constitutum 
autem est, ut omnes domini consiliarii et assessores ad 
vigesimam diem festi epiphaniarum Domini proxime venturi 
cum omnibus illis, qui vel bona vel proventus nostros sibi 
obligatos habuerunt, apud nos compareant et computus 
cum illis ponatur et de debitis nostris, que iusta visa fuerint, 
persolvendis ita statuatur, ut creditoribus nostris ex proven-
tibus ad hoc ordinatis, cum tempore satisfiat. Quod cum 
ita sit, fidelitati tue harum serie firmiter mandamus, qua-
tenus acceptis presentibus prefatos cives nostros Colos-
varienses ad aliqualem obligationem super prescriptis duobus 
milibus florenis tibi faciendam, vel ab eorundem exolutionem 
cogere, vel eos propterea damnificare aut arestare nullo 
pacto audeas, sed eos quietos in hac re atque in offensos 
relinquas. Cum autem adveniet vigesimus dies predicti festi 
epiphaniarum Domini, tu quoque hic apud nos comparere 
tunc poteris, quo tempore, sicuti cum aliis creditoribus nostris, 
ita etiam tecum super iustis debitis per prenotatos consiliarios 
et assessores nostros tunc concordabitur. Secus igitur facere 
non presumas, presentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Bude, in festo beati Martini episcopi, anno Domini 
millesimo quingentésimo décimo octavo. 

Jajcza okmánytára. 18 
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3519. 
jan. 25. 

1518. 
nov. 11. 
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CLXXXIII. 

Buda, 1518. decz. 8. 
II. La jos király pa rancsa Eper j e s városához , a melyben sz igorúan meg-
hagy ja , h o g y az a végvá rak és különösen J a j c z a vára véde lmére — a 
bácsi végezményben megál lapí tot t hadisegély rovásá ra — a kir. k incstárnok 

megbízot t jának m i n d e n haladék nélkül ad jon át 800 f r to t . 

Eredet i je papi ron , zá r l a tán a király t i tkos pecsé t jének maradvá-
nyaival , a M. Nemz. Múzeum levéltárának t ö r z sgyű j t eményében . 

V. ö. a CLXXIV. és CLXXVI—CLXXX. sz. oklevelekkel. 
K ö z l i : Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 

Lodovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti ! Quamvis 
fideles nostri universi domini prelati, barones et regnicole 
in dieta Bachie nuper celebrata certas ordinationes fecerint, 
per quas et bona nostra obligata, inscriptique proventus 
remitti nobis debeant, et ultra hoc ad confiniorum defen-
sionem certum etiam subsidium de bonis suis obtulerunt. 
Tamen antequam tempus huiusmodi prestandi subsidii 
adveniat et priusquam de bonis et proventibus nostris nobis 
remittendis, ex aliqua parte iam etiam remissis, aliquid 
percipere queamus, necesse nobis sit confinibus nostris et 
presertim Jaycze, cui extrema iam pericula impendent, quam-
primum subvenire. Et cum id aliunde per nos hoc tempore 
fieri nequeat, ipsa nécessitas nos impellit, ut a vobis ceterisque 
civitatibus nostris regalibus, quas alioquin non libenter hoc 
tempore gravaremus, ad succursum, defensionemque con-
finiorum nostrorum, et imprimis Jaycze, aliquid subsidii 
expetamus. Quare fidelitati universitatis vestre harum serie 
firmissime mandamus, quatinus acceptis presentibus, non 
sicuti alias, morose vel cunctanter, sed citissime, omni mora, 
omni excusatione subterfugioque postpositis, nobis e medio 
vestri octingentos florenos disponere ac ad manus hominis 
thezaurarii nostri, presentium ostensoris, quam citissime 
consignare debeatis, quibus ingruentibus undique confinibus, 
ut premissum est, pericula devitare possimus ; nec aliquos 
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ex vobis propterea ad nos, vel thezaurarium nostrum 
supplicaturos mittatis. Nam in hoc aliud nullomodo nullaque 
ratione facere possumus et neque volumus, quia pericula 
confiniorum, pro quibus hoc subsidium a vobis postulamus, 
moram pati nullam possunt. Alioquin, si vos in hoc tardos 
et negligentes esse perceperimus, ita vos puniemus, ut aliis 
etiam cedetis in exemplum. Datum Bude, in festo concep-
tions beatissime Marie virginis, anno Domini millesimo 
quingentésimo décimo octavo. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
ceterisque civibus, ac toti communitati civitatis nostre Eperyes, 
fidelibus nobis dilectis. 

CLXXXIV. 

1518. 
A tolnai végezmény I. czikkelye, mely a végvárak megsegélléséről szól . 

Kiadta Kovachich M. e lőször a Vest. Com. 466. 1., azu tán a 
Sylloge Deer. II. 231—3. 11. 

Articulus. I. 

Gentes versus partes Turcicas mittantur, 
et loca finitima provideantur. 

§. 1. Quoniam omne regnum duobus instrumentis 
regitur, et conservatur, scilicet armis et legibus, quorum 
in hoc regno nostro Hungarie, hoc tempore, neutrum 
habetur, unde secutum est, ut preter -infinitas virgines, 
honestas matronas et alios, utriusque sexus homines, per 
Turcas, Christi crucis hostes, in captivitatem perpetuam 
abductos, plurima castra finitima, regno, et confiniis eiusdem 
admodum nociva, presertim Bogach, et Jezew, in manus 
ipsorum Turcarum devenerunt, Jaycza solum cum Banyaluka, 
omni presidio destitutum, remansit, quod nisi mature et 
gentibus et victualibus reficiatur atque muniatur, manibus 
eorundem Turcarum propediem venturum est, ubi vero 
Jaycza, hostium in manus (quod Deus gloriosus avertat) 
incident, mox de regno Sclavonie, Posegaque et Walko 

18 * 

1518. 
décz.8. 
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actum erit ; quibus periclitatis, etiam corpus regni internum 
simili calamitati, miserieque subiacebit, insuper Carinthia, 
Austria, et magna pars Germanie, ac Dalmatie, in faucibus 
hostium erit, et eorum prede exponetur. 

§. 2. Ne igitur residuum quoque castrorum finitimorum, 
et signanter Jaycza pereat, quin potius, ut Bogach et 
Jesew a nobis recuperentur, deliberatum est, quod gentes 
tam dominorum prelatorum et baronum, quam etiam regni 
huius comitatuum, in pleno numero, sub poena in decreto 
exinde denotata, statim et sine omni mora, ad ea, que iam 
deputata sunt, loca mittantur. 

§. 3. Per quarum illam partem, que Sclavonian versus 
deputata est, regia maiestas, auxilio eiusdem regni Sclavo-
nie, et domini bani, et illustris domini Laurentii ducis, 
victualia, quam primum fieri poterit, ad Jaycza imponi 
faciat, pedites etiam, per Romanum dominum cardinalem, 
et dominum palatinum nuper abductos, maiestas sua regia 
in subsidium eiuscemodi impositions victualium, illuc 
transmitti, et tandem ducentos ex eis in Jaycza, pro con-
servatione eiusdem, infra illius temporis spatium, quo in 
expeditione generali, proxime instauranda, effective de eius 
conservatione providebitur, relinqui faciat. 

§. 4. Et post victualium impositionem, tam dominorum, 
quam etiam regnicolarum gentes, quas iuxta contenta 
decreti conservare debent, in confinibus regni in locis neces-
sariis, pro custodia eiusdem maneant. 

§. 5 Et quod omnes domini et nobiles, preter comi-
tatus inferiorium partium, in decreto specificatos, armígeras 
gentes mittere tenentur. 

CLXXXV. 
1518. 

II. L a j o s király II. bács i végezményének 21. czikkelye a végvárak 
bánjairól . 

Corpus Juris . 

Articulus 21. 
§. 1. Et unus eorum, sub nota perpetúe infidelitatis 

nunquam de castro egredi audeat. 
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§. 2. Et quod ad omnia castra ipsa finitima provi-
sores per regiam maiestatem constituante, qui tam ad 
ingenia, quam etiam victualia et alia eorum necessaria 
(modo, tempore quondam domini Mathie regis observato) 
providere teneantur. 

CLXXXVI. 

1518. 

A b o s n y á k végvárak jegyzéke. 

A korn ik ivcodexből : Acta Tomiciana IV. 117,1. Szentpétervár i codex 
351 . 1. 

Jaycze 
Jezioro 
Banialuk 

Boczeth 
Cosser 
Camoczin 
Camenrad 
Prussicz 
Trawnik 
Sokolovo hniesdo 
Sokol 
Srebrnik 
Warbusch 
Koszar 

Adhuc in potestate regis. 

In Thurci potestate sunt. 

CLXXXVII. 

1519. febr. 10. 
Hírek Ja jcza sikeres élelmezéséről. 

Marino Sanuto, X X V I . 5 0 8 . 1. 

Come se avéra posto bon socorso in Jayza de 
vituarie et ogni altra cosa necessaria a conservation di 
quella forteza. 

] 
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I 

1519. 
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CLXXXVIII. 

Buda, 1519. jún. 1. 
[I. Lajos király pa rancsa Korpona városához, a melyben meghagy ja 
neki, hogy a végvá rak és saját szükségletei re a j ö v ő hadisegély rová-

sára 100 f r to t küldjön. 

Eredetije pap i ron , zárlatán a királynak pap i r ra l fedett t i tkos 
petjsétjével. a M. Nemzeti Múzeum levél tárának tö r z sgyű j t eményében . 

K ö z l i : Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 
Ludovieus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! 
Urgentibus nos variis necessitatibus, tum castrorum huius 
regni finitimorum, tum etiam curie nostre, cogimur a vobis 
in sortem proxime futuri subsidii nobis per regnícolas 
nostros prestandi aliquod subsidium exnunc expetere et 
exigifacere. Quare volumus et vobis harum serie firmiter 
precipiendo mandamus, quatenus statim acceptis presentibus 
omni mora et excusatione postposita nobis e medio vestri 
in sortem dicti proxime futuri subsidii nostri florenos centum 
disponere et ad manus thezaurarii nostri vel hominis sui, 
presentium ostensori, quam citissime dare et assignare 
debeatis et teneamini. Assecuramus autem et certificamus 
vos, quod huiusmodi centum florenus tempore dicationis 
et exactionis prescript subsidii nostri futuri vobis istic 
relaxari et defalcari faciemus. Casu vero, quo istic sew in 
medio vestrum non complerentur, extunc. residuum sive 
defectum eorundem etiam de censu vestro ordinario vobis 
reddi et restitui faciemus. Secus igitur facere non presumatis, 
presentes potestis superinde pro vestra reservare expeditione. 
Datum Bude, feria quarta próxima ante festum ascensionis 
Domini, anno eiusdem millesimo quingentésimo décimo novo. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis 
ceterisque civibus ac toti communitati civium oppidi nostri 
Corpone, fidelibus nobis dilectis. 
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CLXXXIX. 

1519. jún. 18. 
Értes í tés a törököknek Ja j cza ellen tervezet t t ámadásáró l . 

Marino Sanuto, X X V I I . 5 0 0 . 1. 

Et in questo mezo, da turchi 4000 veneno a Jayza, 
et andono a uno castello' per loro li vicino, chiamato 

per fortificarlo. Jayza era mal custodita di zente, 
minono le porte etc. 

cxc. 
1519. jún. 28. 

Horvá tország i alattvalók és Corbáviai János gróf hí radásai a tö rököktő l 
szenvedet t károk felől. 

Marino Sanuto, X X V I I . 5 4 4 . 1. 

Di li é venuti assá subditi regii di la Croatia etc. 
Et máxime li noncii dil conté Zuan di Corbavia, dicendo 
aver auto grandissimi danni da turchi e si provedi, et uno 
suo cugnato chiamato Malo di Schirna á auto gran danno, 
menatoli via anime 600. 

CXC1. 

1519. jún. 28. 
Hír arról , hogy 2000 török készül Ja jcza vára megtámadásá ra . 

Marino Sanuto, X X V I I . 5 4 4 . 1. 

Serive, li 2000 turcheschi, che veneno a uno castello 
preso per loro dito Driezero mia 12 da Jaiza per forti-
ficarlo, unde questi fono in consejo, et mandono de bani 
con 16 milia ducati per fornir et mantenir Jayza. 
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CXCIi. 

1519. jún. 29. 

Corbávia i J á n o s gróf ér tes í tése a bosznia i p a s a szándékairól . 

Marino Sanuto, X X V I I . 4 5 4 . 1. 

Et conte Zuane di Corbavia ha scrito a loro retori 
una letera, qual manda la copia translandata in latin, per 
la qual avise el bassà di Bossina aver termenato ogni 
zorni 15 far corer a soi danni ; sichè si racomanda a la 
Signoria etc. 

cxcin. 
Buda, 1519. júl. 7. 

II. Lajos király parancsa Ost f fy Ferencz, vasvármegyei adószedőhöz , 
a melyben t u d a t v á n vele a J a j c z a vá ra megsegélJésére tett in tézkedése-
ket, utasí t ja , h o g y a vár védelmére beszedet t pénzsegé ly t Paksy J ános , 

j a jcza i vá rkap i t ány kezéhez szo lgá l tassa . 

Eredet i je papiron, zár la tán a király pecsé t jéve l . A M. Nemzeti 
Múzeum l evél tárának tö rzsgyű j t eményében 

V. ö. Hazai Okmt. VII. k . 486—487 . 11. 

Commissio propria domini regis de consilio. 
Lodovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 

Egregie fidelis nobis dilecte ! His diebus moti periculorum, 
que Jaycze incumbunt, magnitudine, novos bános ad illám 
ordinavimus, fecimus preparari victualia currulia, conduximus 
pedites, expedivimus gentes nostras, ad que omnia magnam 
vim pecuniarum effundere nos opportuit. Quoniam autem 
ob presentanea pericula succursus Jaycze celeritate maxima 
indyget, ut premissa omnia inferri tute possint, scripsimus 
omnibus dominis prelatis et baronibus, quorum gentes ad 
Jayczam deputate sunt, ut unusquisque eorum gentes suas 
versus Jayczam dies et noctes mittere debeat. Scripsimus 
etiam thezaurario regni, ut et ipsi gentes regnicolarum preter 
omnem moram movere debeant, quibus quidem gentibus 
tam dominorum quam regnicolarum, alterum thezaurarium 
regni, videlicet fidelem nostrum egregium Johannem de 
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Pakos ex totius consilii nostri deliberatione in capitaneum 
prefecimus. Qui licet ad hanc provintiam obeundam sit 
paratus et non gravatim sese obtulerit. Quia tamen ex 
pecuniis exercitualibus medii floreni ad conservationem 
gentium regni proxime per te in isto comitatu dicatis, certa et 
notabilis summa iam exacta in manibus tuis haberi et 
aliqua adhuc pars illarum in bonis nonnullorum nobilium 
inexacta restare dicitur, sine quibus expeditio gentium 
regnicolarum fieri nequit, si autem hec expeditio vel neglecta, 
vel dilata fuerit, partim tu eris in causa, qui pecunias 
exactas detinuisti, partim vero illi, qui nondum exolverunt; 
sed tu multo magis, qui illos, ut exolverent, non sollicitasti. 
Ex hac enim negligentia vestra Jaycza, quod Deus avertat, 
peribit. Cui periculo Dei adiutorio obviare volentes, man-
damus fidelitati tue sub gravissimo indignationis nostre pena, 
ac amissione omnium bonorum tuorum harum serie firmis-
sime, quatinus statim visis presentibus, pecunias exer-
cituales per te iam exactas et in manibus tuis habitas, 
prefato Johanni Paxy, vel homini suo, presentium ostensori, 
absque omni mora et subterfugio aliquali, integre assignare, 
ac super pecuniis nondum exactis registrum eidem, quo 
restantias exigere possit fideliter tradere. Tu vero pro 
danda recta ratione super dicatione tua dies et noctes ad 
maiestatem nostram personaliter venire et properare velis. 
Nam alioquin certus eris, quod penam prescriptam cum 
omni severitate a te experiri faciemus, et ultra hoc 
si quid periculi Jaycze per te evenerit, propter tardam 
expeditionem gentium regnicolarum te, preter omnes miseri-
cordias cum toto regno nostro gravius puniri faciemus. 
Secus igitur, in quantum penam prescriptam evadere cupis, 
facere non presumas. Datum Bude, feria quinta próxima 
post festum visitationis beatissime virginis Marie, anno 
Domini millesimo quingentésimo décimo nono.